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TIDERNE SKIFTER 

PERM. Perioden har navn efter distriktet Perm i Rusland. Den hercyn i
ske foldning foregik endnu i nedre Perm - ledsaget af landhævn inger af 
store dele af Europa, USA og nordlige Asien. Som f,plge af det h,pje land
skabsrelief aflejredes på land, i s,Per og floder grove sandsten - ganske 
som efter den kaledon iske foldning. Ved landhævn ingen sænkedes grund
vandsspejlet, og udt,Prringen påvirkede på afg,Prende måde den organ i ske 
verden. 

Kultidens fugtighedselskende planter og træer gik stærkt tilbage, mens 
de f,Prste nå le træer fik fodfæste. Krybdyrene vandt stor fremgang, da de -
som i dag - i deres livscyklus var helt uafhængige af vand. Padderne kan 
ikke 1,Psrive sig fra vandet - æglægning og larveudvikling foregår her, 
og den nedrepermiske udt,Prring bevirkede, at et stort antal paddeformer gik 
helt til grunde. 

I Middelhavs-området og rundt om Stillehavet aflejredes materiale i 
de havbælter, der senere i den geologiske historie skulle blive udsat for 
den alpine foldning. Blandt dyrene her bemær_kes især brachiopoder (arm
f\bdder) og ammon i ter. 

I ,Pvre Perm skyllede havet adski li ige gange ind over de hævede om
råder, og i kalkserierne findes lag af stensalt og andre typiske inddamp
ningsmineraler. Havet er i perioder trængt ind i delvis afspærrede bassin
er, og i det t,Prre varme klima har fordampningen bevirket udfældning af 
salte i rækkef,plge efter deres opl,Pselighed. Gentagelser af saltrækkef,plgen 
viser vandfornyelse ved ny indtrængen af havet. 

Aflejringer fra Perm har betydelig ,pkonomisk interesse - dels kan 
der forekomme værdifulde salte, og dels kan saltlagenes strukturer i hel
dige tilfælde virke som "oliefælder". 

Permaflejringer er påvist i mange dybdeboringe~ i Danmark. Nedre 
Perm repræsenteres af landaflejringer og vulkanske bjergarter beslægtet med 
Oslo-områdets samtidige lavaer. (/)vre Perm er repræsenteret af havaflej
ringer med salt Jag visende op ti I 5 inddampn ingsf,Plger. {Saltet i Danmarks 
undergrund vil blive omtalt i næste nummer af Varv). 
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Sværdfisk, Haier m. fl. 

fra 'PLASTISK LER' 
af N.Bonde 

Det nedre-eocæne, fede "Plastiske ler", som bevirker udskridninger 
i visse af vore kl in ter, regnes normalt for at være meget fattigt på forste
ninger, en opfattelse som måske nu b,pr revideres. 

Der er i l,pbet af det sidste års tid fundet flere fiskerester i "Pla
stisk ler" i Lillebælts-klinterne ved R,pjle (Fyn) og Trelde Næs (Jylland). 
"Plastisk ler" er r,Pdt, gr,Pnt eller gråligt og indeholder bl.a. hårde, tun
ge svovlkiskonkretioner (se Varv 1964, _ l); også knogler af st,Prre fisk er 
stærkt imprægneret med svovlkis, de er sortgr,Pnne og meget modstandsdyg
tige og vil kunne findes udskyllet af leret som rullesten på stranden. 

Af fiskerester er der skæl og rester af meget skr,pbelige, små, silde
I ignende fisk, haj tænder og store hajhvirvler, et kæbestykke af en ma
krelfisk så stor som en tun, samt hvirvler og dele af sværdet fra store sværd
fisk {se Varv 1965, l). 

N ut ids-sværdfisk 
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Kranium af nulevende sværdfisk. Et stykke som det afmærkede er fundet 
"Plastisk ler" ved Trelde Næs. 

Hajtand fra eocæn. 

Foreløbig har vi altså flest rester af de store rovfisk, som har jaget 
sild, makreller og andre småfisk i den havbugt, der i ældre eocæn for 
cq. 50 millioner år siden dækkede hele Danmark og dele af Nordtyskland, 
Holland, Belgien, Nordfrankrig og Sydeng land. Fra alle disse steder ken
des fiskerester af lignende art som de nævnte - især findes store mængder 
af hajtænder - og talrige rester af mindre fisk findes i det tildels samti
digt aflejrede moler i Nordjylland (se Varv 1965, 2). 

På Mineralogisk Museum i København modtages meget gerne besked 
om alle forsteningsfund fra "Plastisk ler". 
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0154 (Mi) 5001 

interesse for 
Samlebind 

VARV sysler med tanken om at fremstille pæne 
og solide samlebind. Den endelige pris vil af- X 
hænge af læsernes interesse - så vi vi I anmo-
de interesserede om at skrive ti I os på et åbent 
brevkort. 
Sam lebindet vil blive udført i en svær kvalitet 
pap, ryg og sider beklædt med hel-lærred i en 
pæn farv_e. Bindet kan rumme 4 årgange, og de 
enkelte numre kan let indsættes og udtages. 

Pris ca. 10 - 12 kr. 

I næste nummer vil være vedlagt et girokort. 
Indbetaling gæ lder samtidig som bestilling af 
samlebindet. 

med ven I ig hi Isen 
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